第51回 IDATEN
インタラクティブケースカンファレンス

⽇本感染症教育研究会(IDATEN)

共催︓ ⽇本感染症教育研究会（IDATEN） Meiji Seika ファルマ株式会社

⽇ 時 2017年12⽉2⽇（⼟） 13︓30〜（13︓00開場）

会 場 秋葉原コンベンションホール
2階 コンベンションホール、5階 会議室5C
〒101-0021 東京都千代⽥区外神⽥１丁⽬1813 秋葉原ダイビル
TEL︓ 03-5297-0230

参加費 1,000円

当研究会はヘルスケアプロフェッショナルとしての禁煙活動を推進しておりますので、会場を含むすべての関連場所での禁煙を
お願いしております。ご理解とご協⼒をお願い申し上げます。

謹啓
時下、先⽣⽅に於かれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
「⽇本感染症教育研究会」(略称IDATEN)は2005年1⽉に発⾜し、多くの先⽣⽅のご協⼒により、
活動も13年⽬を迎えております。
当研究会は、⽇本の感染症診療⽔準の向上を推進することを理念とし、セミナーなどによる教育の充実、
メーリングリストによる教育還元など、今後も幅広い活動を⾏ってまいりたいと考えております。
是⾮とも当研究会の学術活動にご参加頂き、⽇本における臨床感染症の教育推進にご協⼒頂けましたら、
誠に幸いでございます。
さてこの度、下記の要領(詳細は裏⾯参照)にて第51回IDATENインタラクティブケースカンファレンスを企画
いたしましたので、ご多忙のことと存じますが、何卒ご出席賜ります様お願い申し上げます。

謹⽩

秋葉原コンベンションホールのご案内
○ JR秋葉原駅（電気街⼝） 徒歩1分

○ 東京メトロ銀座線 末広町駅（1番出⼝） 徒歩3分

○ 東京メトロ⽇⽐⾕線 秋葉原駅（3番出⼝） 徒歩4分

○ つくばエクスプレス 秋葉原駅（A1出⼝） 徒歩3分

第51回 IDATEN
インタラクティブケースカンファレンス

⽇本感染症教育研究会(IDATEN)

共催︓ ⽇本感染症教育研究会（IDATEN） Meiji Seika ファルマ株式会社

プログラム
13︓00〜 開場（2階 コンベンションホール）
13︓30〜 情報提供
13︓45〜 IDATEN活動報告

14︓00〜 招聘講演 明⽇からの臨床に役⽴つ抗菌薬のPK/PD -"U"sing wisely-
座⻑︓ 笠原 敬 先⽣ 奈良県⽴医科⼤学 感染症センター

演者︓ 庄司 健介 先⽣ 国⽴成育医療研究センター ⽣体防御系内科部 感染症科

15︓00〜 休憩（15分）

IDATENインタラクティブケースカンファレンス
成⼈トラック(2階 コンベンションホール） ⼩児トラック(5階 会議室5C）
オーガナイザー: 本郷 偉元 先⽣

武蔵野⾚⼗字病院 感染症科
オーガナイザー: 荘司 貴代 先⽣

静岡県⽴こども病院 ⼩児感染症科

15:15〜
症例提⽰1

○ 井⼝ 光孝先⽣、冨⽥ ゆうか先⽣、
○ 森岡 悠先⽣、⼿塚 宜⾏先⽣、
○ 岡 圭輔先⽣、松本 あかね先⽣、
○ 加藤 拓樹先⽣、⼋⽊ 哲也先⽣
名古屋⼤学医学部附属病院 中央感染制御部

15:15〜
症例提⽰1

○ 吉⽥ 美智⼦先⽣、桜井 博毅先⽣
宮城県⽴こども病院 リウマチ・感染症科

16:00〜
症例提⽰2

○ 有⾺ 丈洋先⽣、⻘島 朋裕先⽣、
○ 井藤 英之先⽣、野本 英俊先⽣、
○ 関 雅之先⽣、神⾕ 亨先⽣
洛和会⾳⽻病院 感染症科

16:00〜
演題

「先天梅毒」
演者︓⽯井 翔先⽣、⽶⽥ ⽴先⽣、
演者︓福岡 かほる先⽣
東京都⽴⼩児総合医療センター 感染症科

16:45〜 ティーブレイク（2階 ホワイエ）

17:05〜
症例提⽰3

○ 合⽥ 建先⽣、⾒坂 恒明先⽣
兵庫県⽴柏原病院 内科

17:05〜
症例提⽰2

○ 鵜飼 智⼦先⽣１）、鈴⽊ 博先⽣2）、
○ 齋藤 昭彦先⽣3）

１）新潟県⽴⼗⽇町病院 ⼩児科
２）新潟⼤学地域医療教育センター⿂沼基幹病院
３）新潟⼤学⼤学院医⻭学総合研究科 ⼩児科学分野

⽇ 時 2017年12⽉2⽇（⼟） 13︓30〜（13︓00開場）

会 場 秋葉原コンベンションホール
2階 コンベンションホール、5階 会議室5C
〒101-0021 東京都千代⽥区外神⽥１丁⽬1813 秋葉原ダイビル
TEL︓ 03-5297-0230

参加費 1,000円

⽇本感染症教育
研究会世話⼈
（50⾳順）

伊藤健太 あいち⼩児保健医療総合センター 忽那賢志 国⽴国際医療研究センター 本郷偉元 武蔵野⾚⼗字病院
上原由紀 順天堂⼤学 荘司貴代 静岡県⽴こども病院 松永直久 帝京⼤学
神⾕ 亨 洛和会⾳⽻病院 枦 秀樹 東京ベイ・浦安市川医療センター 宮⼊ 烈 国⽴成育医療研究センター

代表世話⼈
笠原 敬
奈良県⽴医科⼤学

上⼭伸也 倉敷中央病院 細川直登 ⻲⽥総合病院 森澤雄司 ⾃治医科⼤学
岸⽥直樹 感染症コンサルタント 堀越裕歩 東京都⽴⼩児総合医療センター ⼭⽥和範 中村記念南病院

他 1名